
МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ 

НАКАЗ 

29.08.2008 N 500 

м.Київ 

Про заходи щодо удосконалення 

надання екстреної медичної 

допомоги населенню в Україні  

  

  

З метою удосконалення надання екстреної медичної допомоги населенню 

України, в тому числі під час ліквідації медико-санітарних наслідків 

надзвичайних ситуацій природного, техногенного характеру, терористичних 

актів: 

Наказую:  

1. Затвердити: 

1.1. Примірне положення про станцію швидкої медичної допомоги 

(додається). 

1.2. Примірне положення про головного лікаря станції швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.3. Примірне положення про заступника головного лікаря станції швидкої 

медичної допомоги з медичної роботи (додається). 

1.4. Примірне положення про заступника головного лікаря станції швидкої 

медичної допомоги з оперативної роботи, медицини катастроф та цивільного 

захисту населення (додається). 

1.5. Примірне положення про заступника головного лікаря станції швидкої 

медичної допомоги з організаційно-методичної роботи (додається). 

1.6. Примірне положення про заступника головного лікаря станції швидкої 

медичної допомоги з технічних питань (додається). 

1.7. Примірне положення про головного фельдшера станції швидкої та 

невідкладної медичної допомоги (додається). 

1.8. Примірне положення про підстанцію (відділення) швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.9. Примірне положення про завідувача підстанції (відділення) швидкої 

медичної допомоги (додається). 



1.10. Примірне положення про старшого фельдшера (сестру медичну) 

підстанції (відділення) швидкої та невідкладної медичної допомоги 

(додається). 

1.11. Примірне положення про бригаду швидкої медичної допомоги 

(додається). 

1.12. Примірне положення про лікаря станції (відділення) швидкої та 

невідкладної медичної допомоги (додається). 

1.13. Примірне положення про фельдшера (сестру медичну) станції 

(відділення) швидкої та невідкладної медичної допомоги (додається). 

1.14. Примірне положення про водія виїзної бригади швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.15. Примірне положення про оперативний відділ (диспетчерську) станції 

швидкої медичної допомоги (додається). 

1.16. Примірне положення про старшого чергового медичного працівника 

станції швидкої медичної допомоги (додається). 

1.17. Примірне положення про фельдшера (сестру медичну) по прийому 

викликів і передачі їх виїзним бригадам станції швидкої медичної допомоги -

диспетчера (додається). 

1.18. Примірне положення про старшого лікаря станції (відділення) швидкої 

та невідкладної медичної допомоги (додається). 

1.19. Примірне положення про відділ госпіталізації станції швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.20. Примірне положення про консультативно-інформаційну службу станції 

швидкої медичної допомоги (додається). 

1.21. Примірне положення про пункт поповнення виїзних бригад швидкої 

медичної допомоги (додається). 

1.22. Примірне положення про пункт тимчасового базування бригад швидкої 

медичної допомоги (додається). 

1.23. Примірне положення про інформаційно-аналітичний відділ станції 

швидкої медичної допомоги (додається). 

1.24. Примірне положення про автоматизовану інформаційно-диспетчерську 

службу "Швидка медична допомога - 103" як складову Державної служби 

порятунку (112) - (АСУ АІДС ШМД - 103) та (ДСП - 112) (додається). 



1.25. Примірне положення про відділ експлуатації автоматизованої системи 

управління станції швидкої медичної допомоги (додається). 

1.26. Примірне положення про начальника відділу експлуатації 

автоматизованої системи управління станції швидкої медичної допомоги 

(додається). 

1.27. Примірне положення про аптечне відділення станції швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.28. Примірне положення про централізоване стерилізаційне відділення 

станції швидкої медичної допомоги (додається). 

1.29. Примірне положення про дезінфектора станції швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.30. Примірне положення про відділ зв'язку станції швидкої медичної 

допомоги (додається). 

1.31. Примірне положення про консультативний телеметричний центр станції 

швидкої медичної допомоги (додається). 

1.32. Примірний табель обмундирування працівників швидкої та 

невідкладної медичної допомоги (додається). 

1.33. Примірний перелік оснащення бригади швидкої медичної допомоги 

(додається). 

1.34. Примірне положення про пункт (відділення) невідкладної медичної 

допомоги для дорослого та дитячого населення (додається). 

1.35. Примірне положення про завідувача пунктом (відділенням) 

невідкладної медичної допомоги для дорослого та дитячого населення 

(додається). 

1.36. Примірне положення про сестру медичну старшу пункту (відділення) 

невідкладної медичної допомоги для дорослого та дитячого населення 

(додається). 

1.37. Примірне положення про фельдшера (сестру медичну) - диспетчера 

пункту (відділення) невідкладної медичної допомоги для дорослого та 

дитячого населення (додається). 

1.38. Примірне положення про лікаря пункту (відділення) невідкладної 

медичної допомоги для дорослого населення (додається). 



1.39. Примірне положення про лікаря-педіатра пункту (відділення) 

невідкладної медичної допомоги для дитячого населення (додається). 

1.40. Примірне положення про сестру медичну (фельдшера) пункту 

(відділення) невідкладної медичної допомоги для дорослого та дитячого 

населення (додається). 

1.41. Примірне положення про молодшу медичну сестру пункту (відділення) 

невідкладної медичної допомоги для дорослого та дитячого населення 

(додається). 

1.42. Примірний перелік оснащення пункту (відділення) невідкладної 

медичної допомоги для дорослого та дитячого населення (додається). 

1.43. Примірний перелік оснащення бригади пункту (відділення) 

невідкладної медичної допомоги для дорослого населення (додається). 

1.44. Примірний перелік оснащення бригади пункту (відділення) 

невідкладної медичної допомоги для дитячого населення (додається). 

1.45. Форма журналу запису звертань по невідкладну медичну допомогу 

(додається). 

1.46. Перелік форм первинної облікової та іншої документації пункту 

(відділення) невідкладної медичної допомоги для дорослого та дитячого 

населення (додається). 

1.47. Примірний зразок бланку направлення/ордер на екстрену/планову 

госпіталізацію пацієнтів для амбулаторно-поліклінічних закладів (додається). 

2. Директору Департаменту організації медичної допомоги МОЗ України 

Ждановій М.П.переглядати стандарти (протоколи) надання екстреної 

медичної допомоги населенню з урахуванням нових технологій та 

медикаментів. 

3. Директору Департаменту кадрової політики, освіти і науки Банчуку М. В.: 

3.1. До 01.01.2010 року у вищих навчальних закладах 1, 2 рівня акредетації 

ввести програму підготовки молодших спеціалістів з медичною освітою за 

спеціальністю "медицина невідкладних станів". 

3.2. Підготувати обгрунтування та внести пропозиції щодо створення 

протягом 2009-2010 років кафедр медицини невідкладних станів і кафедр 

екстреної медичної допомоги та медицини катастроф в закладах 

післядипломної освіти лікарів. 



4. Директору Департаменту організації медичної допомоги (Жданова М. П.), 

директорам: Центру медичної статистики МОЗ України (Голубчиков М. В.), 

Українського науково-практичного центру екстреної медичної допомоги та 

медицини катастроф (Рощін Г. Г.), Українського інституту стратегічних 

досліджень (Слабкий Г. О.) до 01.12.2009 р. внести до Держкомстату України 

пропозиції щодо змін до Державної статистичної звітності "Звіт станції 

(відділення) швидкої медичної допомоги " (форма №22). 

5. Державному Українському об'єднанню "Політехмед" (Девко В. Ф.) 

підготувати за затвердити до 31.12.2010 р. в установленому порядку 

Національний стандарт України на спеціальні та спеціалізовані санітарні 

автомобілі. 

6. Визначити головною установою - Національним центром екстреної 

медичної допомоги та медицини катастроф України - Український науково-

практичний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф, 

поклавши на нього функції наукового, аналітичного, організаційно-

методичного забезпечення служби екстреної медичної допомоги та медицини 

катастроф. 

7. Директору Українського науково-практичного центру екстреної медичної 

допомоги та медицини катастроф МОЗ України (Рощін Г. Г.): 

7.1. Розробити та затвердити до 01.06.2009 року державний стандарт на 

робочий та формений одяг та обмундирування для всіх категорій працівників 

швидкої медичної допомоги та Державної служби медицини катастроф. 

7.2. З урахуванням роботи працівників служби швидкої медичної допомоги 

та медицини катастроф в умовах надзвичайних ситуацій, дефіциту кадрів до 

01.09.2008 року надати пропозиції щодо підвищення посадових окладів 

Державної тарифної сітки оплати праці з 01.01.2009 року. 

8. Директору Департаменту державного санітарно-епідеміологічного нагляду 

(Пономаренко А. М.) розробити та затвердити в установленому порядку до 

01.01.2009 року санітарно-гігієнічні вимоги для служби екстреної медичної 

допомоги та медицини катастроф. 

9. Міністру охорони здоров'я Автономної Республіки Крим, начальникам 

Головних управлінь охорони здоров'я Дніпропетровської, Харківської та 

Львівської, управління охорони здоров'я та курортів Вінницької, управління 

охорони здоров'я та медицини катастроф Одеської, Головного управління 

охорони здоров'я та медицини катастроф Черкаської, управлінь охорони 

здоров'я обласних, Севастопольської міської та Головного управління 

охорони здоров'я та медичного забезпечення Київської міської 

держадміністрації: 



9.1. Розглянути питання та надати пропозиції до 01.01.2010 року щодо 

виведення станцій швидкої медичної допомоги із структури лікарень 

швидкої медичної допомоги, надавши їм статус юридичної особи. 

9.2. Залишити до 01.01.2011 року в структурі станцій швидкої медичної 

допомоги функціонуючі, на час видання цього наказу, спеціалізовані бригади 

швидкої медичної допомоги та до 01.01.2011 року провести атестацію лікарів 

спеціалізованих бригад швидкої медичної допомоги (кардіологів, неврологів, 

інших) за спеціальністю "Медицина невідкладних станів" на відповідність 

категорії не нижче наявної. 

9.3. Розглянути питання та надати пропозиції до 01.01.2010 року щодо 

створення при управліннях охорони здоров'я автотранспортних підприємств 

зі статусом юридичної особи для утримання та технічного обслуговування 

спеціального та спеціалізованого санітарного транспорту для закладів 

охорони здоров'я. 

10. Вважати таким, що втратив чинність наказ МОЗ України від 30.07.1999 р. 

№190 "Про внесення змін та доповнень до додатків, затверджених наказами 

МОЗ України від 19.06.96 №175 "Про заходи щодо удосконалення швидкої 

медичної допомоги". 

11. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника Міністра охорони 

здоров'я Юрченка В. Д. 

  

Міністр В.М.Князевич 
 


